
 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Struttura adottante: 

Proposta: 

OGGETTO: 

Il Commissario Straordinario 

         DGPDF 

L’estensore Data 

Il Responsabile del procedimento Data 

Il Dirigente U.O. Data 

Direttore Bilancio Data 

Direttore Amministrativo DAPDF 
Parere:  

Data 

Direttore Sanitario DSPDF 
Parere:  

Data 

Antonio Proietti

UOSD AFFARI GENERALI E CONTENZIOSO

Simona De Mauri

Pietro Scanzano

FAVOREVOLE

28/11/2024

01/12/2024Barbara Solinas

28/11/2024

29/11/2024

0000680 del 28/11/2024

28/11/2024

FAVOREVOLE

DELIBERAZIONE n. 0000627 del 02/12/2024

Cristina Matranga

01/12/2024

COSTITUZIONE DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (O.I.V.) DELL’INMI L.
SPALLANZANI IN FORMA COLLEGIALE

Simona De Mauri

Eleonora Bonifacio



   

 

  Pag. 1 

 

Il Dirigente Responsabile dell’U.O.S.D. Affari Generali e Contenzioso 

VISTO il Decreto Legislativo 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni, 

recante norme sul “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della 

legge 23/10/1992 n. 421”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell'I.N.M.I. L. Spallanzani adottato 

con deliberazione del 14 aprile 2015, n. 222 e con successiva deliberazione del 

15/11/2017 n. 699 nonché da ultima la deliberazione n. 487 del 16/07/2019 recante come 

oggetto “Adozione del Regolamento di organizzazione e funzionamento (Atto 

Aziendale) dell’INMI”, approvato dalla Regione Lazio con DCA U00296 del 

23/07/2019; 

 

RICHIAMATI  gli artt. 14 e 14-bis del Decreto Legislativo n.150 del 27 ottobre 2009 e successive 

modificazioni ed integrazioni, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni”, che prevedono l’obbligo per ogni 

amministrazione di dotarsi di un Organismo Indipendente di Valutazione della 

performance, nominato dall’organo di indirizzo politico-amministrativo tra gli iscritti 

all’Elenco Nazionale dei Componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione. 

L’art.14-bis, comma 3, del medesimo decreto, in particolare dispone che :” La durata 

dell'incarico di componente dell'Organismo Indipendente di Valutazione è di tre anni, 

rinnovabile una sola volta presso la stessa amministrazione, previa procedura selettiva 

pubblica”;  

 

VISTO              il Decreto 6 agosto 2020, con cui il Ministro per la Pubblica Amministrazione ha 

previsto l’istituzione dell’Elenco Nazionale dei Componenti degli Organismi 

Indipendenti di Valutazione della performance presso il Dipartimento della Funzione 

Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, come modificato dal Decreto del 

Ministero per la Pubblica Amministrazione del 7 agosto 2023, con individuazione di tre 

fasce professionali; 

 

 PREMESSO  che con deliberazione n. 484 del 12.09.2024, è stato approvato, da ultimo, il testo per 

l’indizione di un avviso pubblico per l’individuazione di n. 3 componenti 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione (Presidente e n. 2 Componenti), per il 

triennio 2024 –2027; 

- che il suddetto avviso, è stato pubblicato sul portale INPA, sul sito istituzionale 

dell’Istituto www.inmi.it e sul portale delle performace del Dipartimento della Funzione 

Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri;  

- che entro il termine perentorio previsto (30 settembre 2024, ore 23:59) sono pervenute 

n. 200 manifestazioni di interesse relative alla nomina dei componenti del citato 

Organismo Indipendente di Valutazione (OIV); 

- che, in ragione del cospicuo numero dei partecipanti ammessi al citato avviso, con 

deliberazione n. 528 del 15/10/2024 è stata costituita un’apposita Commissione con il 

compito di:  

-  procedere alla valutazione comparativa delle esperienze professionali maturate dai 

candidati e ad accertare il possesso degli elementi ritenuti maggiormente rilevanti 

sotto il profilo attitudinale e professionale, rispetto al ruolo correlato alle funzioni 

tipiche dell’O.I.V.; 

-  trasmettere alla Direzione Generale, al termine dei lavori, una rosa di candidati 

ritenuti maggiormente qualificati; 

 



   

 

  Pag. 2 

ATTESO CHE con la medesima deliberazione n. 528/2024 è stato disposto: “di ammettere alla 

procedura selettiva finalizzata alla nomina dei componenti dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione n. 192 candidati con esclusione di n. 8 candidati per 

assenza dei requisisti di cui all’art. 3 dell’avviso”; 

 

VISTE  la nota prot. 11932 del 20/11/2024 con la quale il Presidente della Commissione ha 

trasmesso al Commissario Straordinario gli atti conclusivi della procedura selettiva di 

che trattasi individuando una “rosa” di 6 candidati aventi i requisiti particolarmente 

apprezzabili; 

- la nota prot. n. 12015 del 22/11/2024 con la quale, all’esito dell’istruttoria della 

procedura selettiva e dell’analisi delle candidature effettuata dalla suddetta 

Commissione, il Commissario Straordinario ha individuato, nell’ambito della rosa di 

idonei proposta dalla Commissione e sulla base dell’esperienza maturata in ambito 

professionale e delle capacità e competenze specifiche acquisite, quali nuovi 

componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance (OIV): 

• la Prof.ssa Francesca Lecci in veste di Presidente, iscritta al n. 2320 dell’elenco 

nazionale OIV, in terza fascia; 

• il Dott. Filippo Coiro in veste di Componente, iscritto al n. 901 dell’elenco 

nazionale OIV, in seconda fascia; 

• il Dott. Gianfranco Ventura in veste di Componente, iscritto al n. 5045 

dell’elenco nazionale OIV, in terza fascia; 

 

RICORDATO  che, ai sensi del comma 2-bis dell’articolo 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, 

n.150, l’Organismo Indipendente di Valutazione è costituito in forma collegiale con tre 

componenti, tra i quali viene individuato il Presidente del predetto organismo; 

 

                   che ai sensi dell’art. 6, comma 7 del soprarichiamato D.M. 6 agosto 2020, le 

amministrazioni, nella scelta dei componenti dell’OIV istituito in forma collegiale, 

devono favorire il rispetto dell’equilibrio di genere; 

 

VISTA  la Legge Regionale 14.07.2014, n. 7, che all’art. 2, comma 5, ha previsto che al comma 5 

dell’art. 14 della legge Regionale 16 marzo 2011, n. 1, venga aggiunto il comma 5 bis, 

che così recita: “Al Presidente e agli altri componenti dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione delle Aziende e degli Enti del Servizio Sanitario Regionale, spetta 

un’indennità lorda pari al 5% degli emolumenti del Direttore Generale dell’Azienda di 

riferimento. Al Presidente del Collegio spetta, altresì, una maggiorazione pari al 10% di 

quella annua lorda fissata per gli altri componenti”; 

 

RICHIAMATO a tale ultimo riguardo, l’articolo 2 dell’avviso approvato con la citata deliberazione n. 

484/2024 che così ha stabilito: “il compenso lordo annuo omnicomprensivo per 

l’esecuzione dell’incarico di cui al presente avviso è determinato, ai sensi dell’articolo 

14, comma 5 bis, della l.r. n. 1/2011 e s.m.i., in € 7.746,86 per ciascun Componente e in 

€ 8.521,54 per il Presidente, oltre eventuali oneri fiscali, previdenziali ed assistenziali, 

ed è liquidabile trimestralmente”; 

                       

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra, dare atto dell’avvenuta conclusione dei lavori della 

Commissione di valutazione per come sopra illustrato e, per l’effetto, provvedere alla 

costituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione per il triennio 2024 – 2027 nella 

composizione di seguito indicata: 

• PRESIDENTE Prof.ssa Francesca Lecci (3°fascia); 

• 1° COMPONENTE Dott. Filippo Coiro (2°fascia); 

• 2° COMPONENTE Dott. Gianfranco Ventura (3°fascia); 

 



   

 

  Pag. 3 

ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche, nonché 

alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, prima comma, della 

Legge 241/90, come modificato dalle Legge 15/2005; 
 

 

PROPONE 
 

 

per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante del presente provvedimento: 

 

1. di dare atto dell’avvenuta conclusione dei lavori della Commissione di valutazione per come 

sopra illustrato e, per l’effetto, provvedere alla costituzione dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione per il triennio 2024 – 2027; 

2. di nominare i seguenti componenti dell’Organismo indipendente di Valutazione della 

performance (O.I.V.) dell’INMI L. Spallanzani per la durata di tre anni, a decorrere dalla data 

del 01.12.2024, con scadenza dell’incarico prevista per il giorno 30.11.2027: 

I. PRESIDENTE Prof.ssa Francesca Lecci; 

II. 1° COMPONENTE Dott. Filippo Coiro; 

III. 2° COMPONENTE Dott. Gianfranco Ventura; 

3. di corrispondere ai sopraccitati componenti un compenso annuo lordo, erogato in rate mensili, al 

lordo delle ritenute di legge, salvo oneri a carico dell’Ente, così distinto: 

I. Euro 8.521,54 al Presidente; 

II. Euro 7.746,86 a ciascun componente;  

4. di riconoscere, altresì, ai predetti componenti dell’OIV il rimborso forfettario delle spese di 

viaggio e soggiorno, debitamente documentate, nel limite massimo complessivo del trattamento 

previsto per il rimborso delle spese dei dipendenti pubblici con qualifica dirigenziale; 

5. di impegnare la spesa annua presunta di € 24.015,26, per il periodo decorrente dal 01/12/2024 sino 

al 31/12/2024, che graverà sul conto del Bilancio dell’INMI L. Spallanzani n. 509030101 

“Indennità, rimborso spese, oneri sociali per gli organi” oltre rimborsi spese, oneri a carico 

Azienda, da imputare annualmente per il rateo di competenza come di seguito riportato: 

1. Anno 2024: € 2.001,27 dal 01/12/2024 al 31/12/2024; 

2. Anno 2025 € 24.015,26; 

3. Anno 2026 € 24.015,26; 

4. Anno 2027 € 22.013,98 dal 01/01/2024 al 30/11/2027 

6. di imputare la suddetta spesa al seguente centro di costo: OR00101S04 “Organismo Indipendente 

di Valutazione”; 

7. di dare atto che l’Organismo Indipendente di Valutazione svolge in piena autonomia compiti e 

funzioni previsti dalla normativa vigente in materia, tra le quali le attività previste dall’art. 14 del 

Decreto Legislativo n. 150/2009 e smi nonché ogni altro compito ad esso assegnato dalle Leggi e 

dai Regolamenti; 

8. di trasmettere il presente atto alla U.O.C. Risorse Umane e alla U.O.C. Bilancio per gli 

adempimenti di rispettiva competenza; 

9. di notificare il presente atto ai componenti come sopra individuati; 

10. di procedere alla pubblicazione della nomina sul sito del Dipartimento della Funzione Pubblica e 

sul sito istituzionale nella sezione “amministrazione trasparente”; 

 

 
 
 
 

Il Dirigente Responsabile  

  U.O.S.D. Affari Generali e Contenzioso 

          Dott.ssa Eleonora Bonifacio 

 



   

 

  Pag. 4 

 

                                      IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

VISTA  la DGR del 28 giugno 2024 n. 474 avente ad oggetto “Commissariamento IRCCS INMI 

Lazzaro Spallanzani (art 8 comma 7 bis, della Legge Regionale 16 giugno 1994, n.18 e 

s.m.i.)”, con la quale viene disposto: di procedere a decorrere dal 1 luglio 2024 al 

commissariamento dell’Istituto, fino alla nomina del nuovo Direttore Generale e di 

individuare con successivo provvedimento il nominativo del Commissario 

Straordinario;  

IN VIRTU’  dei poteri conferiti con il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00114 del 

04/07/2024;  

LETTA  la Deliberazione n.381 del 09/07/2024, con cui la Dott.ssa Cristina Matranga si è 

insediata quale Commissario Straordinario dell’INMI; 

 VISTO  il Decreto del Ministero della Salute del 7 agosto 2023, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 

Serie Generale n. 227 del 28/09/2023, con il quale è stato confermato il riconoscimento 

del carattere scientifico dell’Istituto Nazionale per le Malattie Infettive “Lazzaro 

Spallanzani”, per la disciplina delle “malattie infettive”;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni, 

recante norme sul “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 

della legge 23/10/1992 n. 421”;  

VISTO  il Decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288, recante: “Riordino della disciplina degli 

Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico, a norma dell’art. 42, comma 1, della 

legge 16 gennaio 2003, n.3”;  

VISTA  la Legge Regione Lazio 23 gennaio 2006, n.2 recante: “Disciplina transitoria degli 

Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico di diritto pubblico non trasformati in 

fondazioni, ai sensi del decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288”; 
 

LETTA  la proposta di delibera avente ad oggetto: “Costituzione dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione (O.I.V.) dell’INMI L. Spallanzani in forma collegiale per il triennio 2024 - 

2027” proposta dal Dirigente Responsabile della UOSD Affari generali e Contenzioso; 

 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 

legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 

criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, prima comma, della Legge 241/90, 

come modificato dalle Legge 15/2005; 

 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario. 

 

D E L I B E R A  

 

di adottare la proposta di deliberazione avente ad oggetto “Costituzione dell’Organismo Indipendente 

di Valutazione (O.I.V.) dell’INMI L. Spallanzani in forma collegiale per il triennio 2024 - 2027” 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo dell’Istituto nei modi previsti dall’art. 31 della L.R. 

Lazio, n. 45/96 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
            Dott.ssa Cristina Matranga 
 


		2024-12-02T16:50:54+0100




